
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 204 del 23/10/2024

OGGETTO: POR FESR 2014 – 2020 DEL VENETO. ASSE 6 SVILUPPO URBANO 

SOSTENIBILE. REVISIONE DELLA STRATEGIA INTEGRATA DI 

SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE (SISUS) DELL’AREA URBANA DI 

VICENZA 2024

L’anno duemilaventiquattro addì ventitré del mese di Ottobre alle ore 09:15nella sala delle 

adunanze   si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P

SALA ISABELLA VICESINDACA P

BALBI CRISTINA ASSESSORE A

BALDINATO SARA ASSESSORE P

FANTIN ILARIA ASSESSORE P

NICOLAI LEONARDO ASSESSORE P

SELMO GIOVANNI ASSESSORE A

SPILLER CRISTIANO ASSESSORE P

TOSETTO MATTEO ASSESSORE P

ZILIO LEONE ASSESSORE P

Presenti: 8 - Assenti: 2

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.

E’ presente il Direttore generale, dott.ssa Michela Cavalieri.

Presiede il SindacoGiacomo Possamai.

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

  La Giunta Comunale

 

udita la relazione dell’Assessore Sara Baldinato;

Premesso che:

Con decisione della Commissione Europea C(2015) 5903 final del 17/08/2015 e ss.mm.ii è stato 

approvato il Programma Operativo Regionale (POR) per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) della Regione del Veneto del periodo 2014-2020, prevedendo un asse prioritario dedicato 

allo  Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS); a seguito dell'emergenza Covid19, gli interventi 

programmati nel periodo 2021 - 2025 sono finanziati nell'ambito del Programma Sviluppo e 

Coesione (PSC) Veneto - Sezione Speciale (Delibera del Comitato interministeriale per la 

programmazione economica-CIPE n. 39 del 28/07/2020, a cui ha fatto seguito la DGR n. 241/2021);

Con Decreto del Direttore della Programmazione Unitaria della Regione del Veneto - DDR n. 

29/2016 è stata individuata l’Area urbana di Vicenza comprendente i Comuni di Vicenza, Altavilla 

Vicentina, Caldogno, Creazzo, Sovizzo e Torri di Quartesolo, ai sensi della DGR n. 258 del 

08/03/2016;

Con DDR n. 22/2017 è stata approvata la Strategia Integrata di Sviluppo urbano sostenibile (SISUS) 

dell’Area urbana di Vicenza, per un contributo POR FESR di 10.289.866,67 €, riguardante 

interventi in materia di Agenda Digitale, Trasporto Pubblico Locale e Edilizia Residenziale 

Pubblica e Sociale;

Con DGR n.768/2017 è stata individuata l’Autorità Urbana di Vicenza quale Organismo Intermedio 

(OI), ai sensi dell'art.123 par. 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato approvato il relativo 

schema di convenzione di delega dei compiti connessi, approvato poi con Delibera di Giunta 

Comunale-DGC n. 100/2017; il 3/08/2017 è stata sottoscritta la Convenzione;

Con Determina del referente responsabile dell’Autorità urbana n. 1522/2017 e ss.mm.ii. è stato 

approvato il Manuale delle procedure dell’Autorità urbana di Vicenza;

Con DGC n. 209/2020 e DGC n. 90/2021, a seguito di consultazione dei Comuni dell’Area urbana 

di Vicenza e approvazione regionale (DDR n.73/2020 e nota prot. n. 79659 del 18/05/2021), si sono 

apportate delle modifiche alla SISUS;

Con atti dell’Autorità urbana di Vicenza, dell’Autorità di gestione FESR e dell’Agenzia Veneta per 

i Pagamenti in Agricoltura (AVEPA, organismo intermedio) e relative attuazioni da parte dei 

beneficiari, Società Vicentina Trasporti srl e Comune di Vicenza per il tramite del Settore 

Informatico Comunale e del Settore Lavori Pubblici, a oggi si sono:

-realizzati i sistemi Business Intelligence ICT My Data e My City (azione 222, dal 2019 al 2023 – 

contributo POR FESR 1.246.171,42 €);

-acquistati 26 autobus ecologici, in servizio dal 2019 (azione 462 – contributo POR FESR 

2.506.666,67 €) e dal 2021 (azione 462 – contributo PSC Veneto 656.800 €);  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

- attrezzata l’intera flotta di trasporto pubblico locale con ICT a bordo, dal 2021 (azione 463 ICT 

bordo – contributo POR FESR 1.425.990,00 €) e a terra, dal 2022 (azione 463 ICT a terra, 

contributo POR FESR 599.038,57 €);

- recuperati e efficientati energeticamente 29 alloggi di edilizia residenziale pubblica (azione 941 

sub 1 ERP, dal 2018 al 2020, contributo POR FESR 1.727.862,25 €);

- recuperata e efficientata energeticamente la struttura dell’Albergo cittadino di viale San Lazzaro 

per la prima accoglienza delle persone senza dimora (azione 958, concluso ad inizio 2021, 

contributo POR FESR 429.515,03 €). L’Albergo cittadino è oggetto di esproprio da parte del 

consorzio IRICAV DUE, incaricato per la realizzazione della linea ferroviaria Verona Padova; 

l’ente è stato esonerato dalla restituzione degli importi percepiti, nonostante l’interruzione del 

termine del periodo di stabilità delle operazioni di 5 anni, vedendosi riconosciuta la circostanza 

eccezionale (nota AVEPA prot. n. 58498 del 9/04/2024, in risposta a istanza che invocava la causa 

di forza maggiore e circostanza eccezionale).

Sono in corso gli interventi di recupero di:

- edificio di Vicolo Cieco Retrone, 7 (azione 941 sub 2 co-housing, contributo PSC Veneto 960.000 

€; presentazione della domanda di saldo entro 31/03/2025);

- strutture da destinarsi alla terza accoglienza delle persone senza dimora (azione 958, Via dei Mille, 

32 e Contrà Corpus Domini, 16, contributo PSC Veneto 447.333 €; presentazione della domanda di 

saldo entro 30/06/2025);

 - 15 alloggi ERP (azione 941 sub 1, contributo PSC Veneto 1.043.289,36 €, 

presentazione della domanda di saldo entro 30/06/2025);



Considerato che:

- Il Settore Lavori pubblici del Comune di Vicenza, beneficiario dell’azione 941 sub 1) per il 

recupero e efficientamento energetico di 15 alloggi ERP ha informato con nota prot. n. 95378 del 

7/06/2024, dello stralcio dell’alloggio di via G. Vico, n. 60 – 1^ piano. L’alloggio risultava 

particolarmente obsoleto ed è stato inserito nel piano di vendita degli alloggi ERP di proprietà del 

Comune di Vicenza. Il contributo FESR di € 1.043.289,35 non viene modificato;

Ritenuto pertanto che:

- per la riprogrammazione e l’attuazione del progetto di cui al punto precedente sia necessario 

procedere alla modifica della SISUS, come da procedura prevista dal Manuale delle procedure 

dell’Autorità urbana di Vicenza e da allegato A al DDR n.52/2017 e ss.mm. Sezione 3 par. II 

“Procedura di revisione e aggiornamento della SISUS”;

- la modifica possa tenere in considerazione anche l’aggiornamento della struttura organizzativa del 

Comune di Vicenza che ha impattato anche sull’Unità di progetto Autorità urbana (DGC n. 113 del 

05/06/2024), nonché i riferimenti rappresentati legali dei Comuni dell’Area urbana;

Dato atto che con nota pgn 142432 del 5/09/2024, l’Autorità di gestione FESR ha comunicato 

l’approvazione della Strategia Integrata di Sviluppo urbano sostenibile (SISUS) dell’Area urbana di 

Vicenza revisionata;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

Dato atto che il DDR n.52/2017 e ss.mm. prevede la trasmissione del provvedimento di adozione 

della versione modificata della SISUS all’AdG FESR e che la modifica debba approvarsi con atto 

equivalente all’approvazione della versione originale della SISUS.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del vigente 

Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi,espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato A al presente provvedimento “Strategia Integrata di Sviluppo 

urbano sostenibile – SISUS dell’Area urbana di Vicenza revisionata 2024”, di cui si riporta 

la versione emendata, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2) di individuare nel Sindaco il sottoscrittore della SISUS revisionata;

3) di chiedere all’Autorità urbana di Vicenza di dare adeguata informazione ai soggetti 

interessati nel contesto delle attività e procedure poste in essere per la modifica della SISUS, 

quali i Comuni facenti parte dell’Area urbana di Vicenza e i beneficiari;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, 

non vi sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 

dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174;

5) di pubblicare la SISUS revisionata nella sezione del sito web comunale dedicata 

all’Autorità urbana di Vicenza;

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

La presente deliberazione, attesa l'urgenza di provvedere quanto prima alla sottoscrizione della 

SISUS revisionata, viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

OGGETTO: POR FESR 2014 – 2020 DEL VENETO. ASSE 6 SVILUPPO URBANO 

SOSTENIBILE. REVISIONE DELLA STRATEGIA INTEGRATA DI 

SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE (SISUS) DELL’AREA URBANA DI 

VICENZA 2024

il Sindaco

 Giacomo Possamai
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


